
 
DECRETO DEL SINDACO METROPOLITANO

 

 
 

Pubblicazione Nr: 1837/2024

In Pubblicazione: dal 28/03/2024 al 11/04/2024

Repertorio Generale: 71/2024    del 28/03/2024

Data Approvazione: 28/03/2024

Protocollo: 55718/2024

Titolario/Anno/Fascicolo: 2.10/2022/54

Proponente: SINDACO GIUSEPPE SALA

Materia: RAPPORTI ISTITUZIONALI

Struttura Organizzativa: SEGRETERIA GENERALE

Oggetto: NOMINA DEI/DELLE COMPONENTI DELLA CONSULTA PER LE
ATTIVITÀ ESTRATTIVE DI CAVA DELLA CITTÀ METROPOLITANA
DI MILANO.

DOCUMENTI CON IMPRONTE:

Documento 1 1790_12634^DecretoFirmato.pdf

90848e1042678357939ea9d4273f38b721efd315a0e1a250d9fd80c92509b28f



 
DECRETO DEL SINDACO METROPOLITANO

 
 

Fascicolo  2.10/2022/54 

 
IL SINDACO METROPOLITANO

 
Assistito dal Segretario Generale

 

VISTA la proposta di decreto redatta all'interno;

VALUTATI i presupposti di fatto e le ragioni giuridiche a fondamento dell'adozione del presente atto in relazione

alle risultanze dell'istruttoria;

VISTA la Legge n. 56/2014;

VISTE le disposizioni recate dal T.U. in materia di Comuni, approvate con D.Lvo 267/2000, per quanto compatibili

con la Legge n. 56/2014;

VISTO lo Statuto della Città metropolitana ed in particolare l'art. 19 comma 2;

ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e di regolarità contabile espressi dai Dirigenti competenti, ai sensi dell'art.

49 del T.U. approvato con D.Lvo 267/2000; 

 
DECRETA

 
1) di approvare la proposta di provvedimento redatta all’interno, dichiarandola parte integrante del presente

atto;

2) di incaricare i competenti Uffici di provvedere agli atti consequenziali;

3) di incaricare il Segretario Generale dell'esecuzione del presente decreto. 

 Letto, approvato e sottoscritto

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.

Oggetto:  Nomina dei/delle componenti della Consulta per le attività estrattive di cava della
Città metropolitana di Milano.

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE



PROPOSTA
di decreto del Sindaco Metropolitano

Fascicolo 2.10\2022\54

DIREZIONE PROPONENTE: SEGRETERIA GENERALE

Oggetto: Nomina dei/delle componenti della Consulta per le attività estrattive di cava della Città
metropolitana di Milano.

IL SINDACO METROPOLITANO

PREMESSO CHE:
La Consulta per le attività  estrattive di cava della Città metropolitana di Milano è un organismo
tecnico che supporta la Città metropolitana di Milano nelle decisioni inerenti all’attuazione della
Legge  Regionale  8  novembre  2021,  n.  20  “Disciplina  della  coltivazione  sostenibile  di  sostanze
minerali di cava e per la promozione del risparmio di materia prima e dell’utilizzo di materiali
riciclati” e, in particolare, nell’elaborazione del Piano delle Attività Estrattive (PAE). Esprime altresì
parere su ogni altro atto di cui ne sia fatta richiesta dalla Città metropolitana;

Il  Consiglio metropolitano di Milano, con Deliberazione de n. 33 del 29/09/2022, ha approvato il
“Regolamento per  il  funzionamento della  Consulta per  le attività  estrattive  di  cava”  (di  seguito
Regolamento Consulta);

La Consulta, ai sensi dell’art. 3 del Regolamento Consulta, è composta da: 
a) il dirigente competente in materia di attività estrattive della Città metropolitana di Milano,

che la presiede; 
b) quattro  esperti  nelle  materie  geologico-mineraria,  economico-giuridica,  urbanistico-

ambientale e agronomica-forestale; 
c) massimo otto rappresentanti dei Comuni territorialmente interessati dall’attività estrattiva,

designati dalla Conferenza Metropolitana della Città metropolitana di Milano;
d) massimo tre rappresentanti designati dalle organizzazioni sindacali di categoria;
e) massimo tre rappresentanti designati dagli imprenditori del settore estrattivo; 
f) massimo tre rappresentanti designati dagli imprenditori edili; 
g) massimo tre rappresentanti designati dalle categorie degli operatori agricoli; 
h) un rappresentante indicato dalle associazioni di  tutela dell’ambiente riconosciute ai sensi

dell’art. 13 legge 8 luglio 1986, n. 349. 

I  membri della Consulta, ai sensi dell’art. 12 del regolamento Consulta, svolgono il loro incarico a
titolo onorifico e gratuito.

Alle sedute della Consulta è invitato in modo permanente un rappresentante della Soprintendenza
Archeologia,  Belle  arti  e  Paesaggio  della  Città  metropolitana  di  Milano  e  partecipa  di  diritto  il
Consigliere delegato all'ambiente e alle attività estrattive della Città metropolitana di Milano;

1

 



Il Sindaco della Città metropolitana di Milano provvede alla nomina dei componenti della Consulta,
sulla base delle designazioni pervenute, ed alla loro sostituzione in caso di dimissioni, revoche e
decadenze. La composizione della Consulta è rinnovata ad ogni rinnovo del Consiglio metropolitano e
resta in carica sino alla nomina dei nuovi componenti;

DATO ATTO CHE:
Lo Statuto della Città metropolitana, approvato dalla Conferenza metropolitana dei Sindaci in data
22/12/2014 con deliberazione n. 2/2014, all’art.19 lett.  g) dispone che il  Sindaco metropolitano
provveda alla nomina, alla designazione e alla revoca dei rappresentanti della Città metropolitana
presso enti, aziende e istituzioni;

L’articolo 57 dello Statuto, ad oggetto “Organismi partecipati”, al comma 5, precisa ulteriormente
che  “La  nomina  dei  membri  degli  organi  di  amministrazione  e  di  controllo  negli  organismi
partecipati  dalla  Città  metropolitana,  effettuata  direttamente  da  quest’ultima  o  da  parte  del
competente organo sociale, è disposta dal Sindaco metropolitano in osservanza degli indirizzi a tal
fine  espressi  dal  Consiglio  metropolitano.  Le  candidature  sono  previamente  sottoposte  a  una
commissione di cinque esperti, nominata dal Consiglio metropolitano con la maggioranza dei tre
quinti dei componenti e che dura in carica fino allo scioglimento del Consiglio, la quale esamina le
candidature vagliandone i requisiti e indica i nominativi dei candidati ritenuti idonei”;

In attuazione di tali principi il Consiglio metropolitano, con provvedimento n. 12 del 16/04/2015, ha
adottato il “Regolamento degli indirizzi e delle procedure per le nomine, le designazioni e le revoche
dei rappresentanti della Città metropolitana in organismi partecipati” (da qui Regolamento Nomine),
poi modificato con deliberazione n. 20 del 23/09/2020 e n.  28 del  26/07/2023, introducendo la
seguente procedura:

- pubblicazione di un avviso pubblico per la raccolta delle candidature;
- valutazione preliminare delle candidature pervenute, da parte di una Commissione di esperti;
- nomina o designazione da parte del Sindaco metropolitano con proprio decreto, scegliendo

fra coloro che sono stati giudicati idonei dalla Commissione di esperti;

Il  Consiglio  metropolitano,  con  deliberazione  n.  9/2022  del  30/03/2022,  ha  ricostituito  la
Commissione  di  esperti  per  l’esame  delle  candidature  per  la  nomina  o  designazione  dei
rappresentanti della Città metropolitana in organismi partecipati, in osservanza a quanto previsto
dall’art. 6 del Regolamento Nomine;

EVIDENZIATO che,  ai  sensi  dell’art.  5  del  Regolamento  Nomine,  in  data  13/01/2022 è  stato
pubblicato l’Avviso n. 1/2022, con scadenza 10/02/2022, successivamente riaperto dal 16/02/2022 al
02/03/2022, per la raccolta delle candidature per l’individuazione dei/delle rappresentanti di Città
metropolitana nella Consulta metropolitana per le attività estrattive di cava;

EVIDENZIATO altresì che, a seguito dell’approvazione del “Regolamento per il funzionamento della
Consulta per le attività estrattive di cava”, ai sensi dell’art. 5 del Regolamento Nomine:

- in  data  18/10/2022 è  stato  pubblicato  l’Avviso  n.  18/2022,  con  scadenza  17/11/2022,
successivamente riaperto dal 27/07/2023 al 10/08/2023 e dal 27/09/2023 al 26/10/2023, per
la  raccolta  delle  candidature  per la  nomina  di  quattro  esperti  nelle  materie  geologico-
mineraria,  economico-giuridica,  urbanistico-ambientale  e  agronomica-forestale  dei
componenti  della  Consulta  per  le  attività  estrattive  di  cava  della  Città  metropolitana  di
Milano;

- in data 18/10/2022 è stato pubblicato l’Avviso n. 19/2022, con scadenza 17/11/2022, per la
raccolta  delle  candidature  per  l’individuazione  di  un  componente  della  Consulta  per  le
attività  estrattive  di  cava  della  Città  metropolitana  di  Milano  in  rappresentanza  delle
associazioni di tutela dell’ambiente riconosciute ai sensi dell’art. 13 legge 8 luglio 1986, n.
349;

PRESO ATTO CHE: 
- con  riferimento  agli  Avvisi  n.  1/2022  e  n.  18/2022,  sono  pervenute  nei  termini

complessivamente n. 11 candidature, sottoposte alla valutazione della Commissione di esperti
nella seduta del 19/12/2022 (verbale n. 7/2022) e nella seduta del 09/11/2023 (verbale n.

2



4/2023);
- con  riferimento  all’Avviso  n.  19/2022,  è  pervenuta  nei  termini  complessivamente  n.  1

candidatura,  sottoposta  alla  valutazione  della  Commissione  di  esperti  nella  seduta  del
19/12/2022 (verbale n. 7/2022);

Ai  sensi  dell’art.  7,  comma 6, del  Regolamento Nomine,  i  verbali  sono stati  accompagnati  dalla
relazione illustrativa del profilo dei candidati ritenuti idonei;

Il  Sindaco  metropolitano,  ha  indicato,  tra  le  candidature  giudicate  idonee  dalla  Commissione,  i
seguenti nominativi: 

1. Alessandro Oliveri
2. Leonardo Salvemini
3. Sergio Santambrogio
4. Gilberto Zaina
5. Rosalinda Anastasio, quale rappresentante delle associazioni di tutela dell’ambiente;

CONSIDERATO che la Conferenza Metropolitana, con Deliberazione n. 2 del 29/02/2024 ha designato
i/le seguenti rappresentanti dei Comuni territorialmente interessati dall’attività estrattiva:

1. Rosario Pantaleo, Consigliere del Comune di Milano
2. Daniele  Restelli,  Assessore  del  Comune  di  Cernusco  sul  Naviglio,  Zona  Omogenea  Adda

Martesana
3. Paola Rolfi, Sindaca del Comune di Dairago, Zona Omogenea Alto Milanese
4. Linda Colombo, Sindaca del Comune di Bareggio, Zona Omogenea Magentino e Abbiatense
5. Pietro Turolla, Consigliere del Comune di Sesto San Giovanni, Zona Omogenea Nord Milano
6. Maria Rosa Belotti, Sindaca del Comune di Pero, Zona Omogenea Nord Ovest
7. Pasquale Cozzolino, Consigliere del Comune di San Giuliano Milanese Zona Omogenea Sud Est
8. Pietro Cataldi, Assessore e Consigliere del Comune di Zibido San Giacomo, Zona Omogenea

Sud Ovest;

PRESO ATTO delle designazioni pervenute rispettivamente:

- dalle organizzazioni sindacali di categoria:
1. Andrea Perego per FILLEA CGIL Milano, nota prot. n. 188524 del 06/12/2022
2. Gaetano Bonifacio per FILCA CISL Milano Metropoli, nota prot. n. 173914 del 14/11/2022
3. Michele Esposto per UIL Milano e Lombardia, nota prot. n. 197128 del 21/12/2022

- dalle associazioni imprenditori del settore estrattivo:
1. Eligio Doneda per ANEPLA, nota prot. n. 172929 del 10/11/2022
2. Carlo Quadrato Merlini per ANEPLA, nota prot. n. 172929 del 10/11/2022
3. Paolo Antonio Zambianchi per ANEPLA, nota prot. n. 172929 del 10/11/2022

- dalle associazioni imprenditori del settore edile:
1. Paolo Vittorio Riva per ASSIMPREDIL ANCE (effettivo), nota prot. n. 187925 del 05/12/2022
1. Alessandra Zanni per ASSIMPREDIL ANCE (supplente), nota prot. n. 44566 del 12/03/2024

- dalle associazioni delle categorie degli operatori agricoli:
1. Paola Santeramo per CIA, nota prot. n. 161856 del 24/10/2022
2. Luigi Simonazzi per COLDIRETTI (effettivo), nota prot. n. 163409 del 25/11/2022
3. Umberto Bertolasi per COLDIRETTI (supplente), nota prot. n. 163409 del 25/11/2022
4. Dario Ravelli per CONFAGRICOLTURA, nota prot. n. 166742 del 02/11/2022;

ATTESO  che, in osservanza all'art.  20 del D.lgs. n.  39 dell’8 aprile 2013 recante “Disposizioni  in
materia di inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso
gli enti privati in controllo pubblico, a norma dell’art. 1, comma 49 e 50, della legge 6 novembre
2012,  n.  190”,  è  stata  altresì  acquisita  apposita  dichiarazione  di  non  sussistenza  di  cause  di
inconferibilità e/o incompatibilità per l’assunzione dell’incarico in oggetto da parte di:

- Alessandro Oliveri prot. 177999 del 15/11/2023
- Leonardo Salvemini prot. 178621 del 15/11/2023

3



- Sergio Santambrogio prot. 178973 del 16/11/2023
- Gilberto Zaina, prot. 182945 del 22/11/2023
- Rosalinda Anastasio, prot. 186873 del 29/11/2023
- Andrea Perego, nota prot. n. 45769 del 14/03/2024
- Gaetano Bonifacio, nota prot. n. 49643 del 20/03/2024
- Michele Esposto, nota prot. n. 50750 del 21/03/2024
- Eligio Doneda, nota prot. n. 50073 del 20/03/2024
- Carlo Quadrato Merlini, nota prot. n. 49843 del 20/03/2024
- Paolo Antonio Zambianchi, nota prot. n. 49605 del 20/03/2024
- Paolo Vittorio Riva, nota prot. n. 45391 del 13/03/2024
- Alessandra Zanni, nota prot. 45417 del 13/03/2024
- Paola Santeramo, nota prot. n. 46835 del 15/03/2024
- Luigi Simonazzi, nota prot. n. 45989 del 14/03/2024 
- Umberto Bertolasi, nota prot. n. 47614 del 18/03/2024 
- Dario Ravelli, nota prot. n. 47646 del 18/03/2024

da pubblicarsi nel sito Web della Città metropolitana di Milano;

ATTESO  inoltre che è stata acquisita apposita dichiarazione di accettazione della carica e di assenza
di cause di inconferibilità, di incompatibilità e di conflitto di interesse per l’assunzione dell’incarico
in oggetto da parte di:

- Rosario Pantaleo, nota prot. n. 42777 del 11/03/2024
- Daniele Restelli, nota prot. n. 44395 del 12/03/2024
- Paola Rolfi, nota prot. n. 50931 del 21/03/2024
- Linda Colombo, nota prot. n. 43635 del 12/03/2024
- Pietro Turolla, nota prot. n. 45851 del 14/03/2024
- Maria Rosa Belotti, nota prot. n. 46068 del 14/03/2024
- Pasquale Cozzolino, nota prot. n. 45230 del 13/03/2024
- Pietro Cataldi, nota prot. n. 45863 del 14/03/2024;

RICHIAMATI gli  atti  di  programmazione  finanziaria  dell’Ente  (DUP e  Bilancio  di  Previsione)  e  di
gestione (PEG e PIAO); 

VISTI i verbali della Commissione di esperti n. 7 del 19/12/2022 e n. 4 del 09/11/2023;

VISTI altresì:
- la Legge 56/2014;
- le disposizioni recate dal T.U. in materia di Comuni, approvate con Decreto Lgs. 18/08/2000

n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”, per quanto compatibili con
la Legge n.56/2014;

- il Regolamento generale sulla protezione dei dati (RGPD UE 2016/679), il D.Lgs. 196/2003
“Codice  di  protezione  dei  dati  personali”  ed  i  conseguenti  atti  adottati  dalla  Città
metropolitana di Milano in materia;

- la  Legge  Regionale  8  novembre  2021,  n.  20  “Disciplina  della  coltivazione  sostenibile  di
sostanze minerali di cava e per la promozione del risparmio di materia prima e dell’utilizzo di
materiali riciclati”;

- lo Statuto della Città metropolitana di Milano;
- la direttiva n. 1/ANTICORR./2013 del 01 agosto 2013;

D E C R E T A

1) di nominare quali componenti di individuazione diretta della Città metropolitana di Milano:
- Alessandro Oliveri
- Leonardo Salvemini
- Sergio Santambrogio
- Gilberto Zaina
- Rosalinda Anastasio;

4



2) di prendere atto che la Consulta per le attività estrattive di cava della Città metropolitana di
Milano risulta così composta: 

- Marco  Felisa,  direttore  del  Settore  Risorse  idriche  e  attività  estrattive  della  Città
metropolitana di Milano, che la presiede

- Alessandro Oliveri
- Leonardo Salvemini
- Sergio Santambrogio
- Gilberto Zaina
- Rosalinda Anastasio
- Andrea Perego, per le organizzazioni sindacali di categoria
- Gaetano Bonifacio, per le organizzazioni sindacali di categoria
- Michele Esposto, per le organizzazioni sindacali di categoria
- Eligio Doneda, per le associazioni imprenditori del settore estrattivo
- Carlo Quadrato Merlini, per le associazioni imprenditori del settore estrattivo
- Paolo Antonio Zambianchi, per le associazioni imprenditori del settore estrattivo
- Paolo Vittorio Riva, per le associazioni imprenditori del settore edile
- Alessandra Zanni (supplente), per le associazioni imprenditori del settore edile
- Paola Santeramo, per le associazioni delle categorie degli operatori agricoli
- Luigi Simonazzi (effettivo), per le associazioni delle categorie degli operatori agricoli
- Umberto Bertolasi (supplente), per le associazioni delle categorie degli operatori agricoli
- Dario Ravelli, per le associazioni delle categorie degli operatori agricoli
- Rosario Pantaleo, Consigliere del Comune di Milano
- Daniele Restelli, Assessore del Comune di Cernusco sul Naviglio, Zona Omogenea Adda

Martesana
- Paola Rolfi, Sindaca del Comune di Dairago, Zona Omogenea Alto Milanese
- Linda Colombo, Sindaca del Comune di Bareggio, Zona Omogenea Magentino e Abbiatense
- Pietro  Turolla,  Consigliere  del  Comune  di  Sesto  San  Giovanni,  Zona  Omogenea  Nord

Milano
- Maria Rosa Belotti, Sindaca del Comune di Pero, Zona Omogenea Nord Ovest
- Pasquale Cozzolino, Consigliere del Comune di San Giuliano Milanese Zona Omogenea Sud

Est
- Pietro  Cataldi,  Assessore  e  Consigliere  del  Comune  di  Zibido  San  Giacomo,  Zona

Omogenea Sud Ovest;

3) di  prendere  atto  che  alle  sedute  della  Consulta  verrà  invitato  in  modo  permanente  un
rappresentante  della  Soprintendenza  Archeologia,  Belle  arti  e  Paesaggio  della  Città
metropolitana di Milano e che partecipa di diritto il Consigliere delegato all'ambiente e alle
attività estrattive della Città metropolitana di Milano;

4) di demandare al Direttore competente tutti i successivi adempimenti per l’esecuzione del
presente Decreto;

5) di dare atto che il presente decreto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economico-finanziaria  o  sul  patrimonio  dell’Ente  e  pertanto  non  è  dovuto  il  parere  di
regolarità contabile;

6) di  dare  atto  che  il  presente  procedimento,  con  riferimento  all’Area  funzionale  di
appartenenza, è classificato a rischio moderato dalla tabella contenuta nel paragrafo 2.3.5
“Attività  a  rischio  corruzione:  mappatura  dei  processi,  identificazione  e  valutazione  del
rischio” del PIAO.

5



PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA/AMMINISTRATIVA
(inserito nell’atto ai sensi dell’art. 49 del TUEL approvato con D.lgs. n. 267/00)

Favorevole
Contrario

SI DICHIARA CHE L'ATTO NON COMPORTA RIFLESSI DIRETTI O INDIRETTI SULLA SITUAZIONE ECONOMICO-FINANZIARIA

O SUL PATRIMONIO DELL'ENTE E PERTANTO NON È DOVUTO IL PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE
(inserito nell’atto ai sensi dell’art. 49 del TUEL approvato con D.Lgs. 267/00

e dell’art. 11 del Regolamento sul Sistema dei Controlli Interni)

IL DIRETTORE
DARIO GINO RIGAMONTI

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.

6



VISTO DEL DIRETTORE D'AREA
sulla proposta di decreto del Sindaco Metropolitano

Fascicolo  2.10\2022\54

Oggetto della proposta di decreto:

Nomina dei/delle componenti della Consulta per le attività estrattive di cava della Città
metropolitana di Milano.

VISTO DEL DIRETTORE
SEGRETARIO GENERALE 

(inserito nell'atto ai sensi del Testo Unificato del regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi)

IL DIRETTORE
(dott. Antonio Sebastiano Purcaro)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.

 



PARERE DEL SEGRETARIO GENERALE
sulla proposta di decreto del Sindaco Metropolitano

Fascicolo  2.10\2022\54

Oggetto della proposta di decreto:

Nomina dei/delle componenti della Consulta per le attività estrattive di cava della Città
metropolitana di Milano.

PARERE DEL SEGRETARIO GENERALE
(inserito nell'atto ai sensi del Regolamento sul sistema dei controlli interni)

X    Favorevole

    Contrario

IL SEGRETARIO GENERALE
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.

 


